
 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
La Segretaria Generale 

 

 

 

 

 

Visto il Regolamento 2016/679 del 27.04.2016 del Parlamento Europeo e del Consiglio, 
relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 
nonché alla libera circolazione di tali dati; 
 

Visto il Decreto Legislativo del 30 giugno 2003, n. 196, “Codice in materia di protezione dei 
dati personali”, come modificato dal Decreto Legislativo del 10 agosto 2018, n. 101; 
 

Vista la direttiva del Ministro dell’Università e della Ricerca, n. 1 del 8.01.2021, che ha 
individuato le modalità organizzative di gestione delle attività di trattamento dei dati 
personali nell’ambito del Ministero, in linea con la normativa europea e nazionale di 
riferimento; 
 

Visto, in particolare, l’art. 5 della citata direttiva, rubricato: “Attività di indirizzo e 
coordinamento”, nel quale si prevede che il Segretario generale, nell'esercizio delle sue 
funzioni istituzionali di coordinamento e in base a quanto disposto nell’articolo 6 della 
direttiva medesima, fornisca indicazioni di carattere generale per la definizione delle policy 
in materia di trattamento dei dati personali ed elabori indirizzi comuni per l'applicazione 
delle disposizioni in tale ambito, finalizzate ad assicurare l'omogeneità e la coerenza delle 
modalità di trattamento in processi analoghi; 
 

Visto il decreto ministeriale numero 9 del 09.04.2021, con il quale è stato nominato il 
Responsabile per la protezione dei dati del MUR; 
 

Visto il Decreto n. 100 del 3.02.2023, e sue modifiche e integrazioni, con il quale è stato 
istituito, ai sensi dell’art. 8 della direttiva 1 del 08.01.2021, il gruppo di lavoro sicurezza e 
protezione dati personali, composto dai referenti delle strutture apicali del Ministero 
dell’Università e della Ricerca, a supporto del Responsabile della Protezione dei Dati;  
 

Visto il vigente “MODELLO ORGANIZZATIVO PRIVACY - MOP”, approvato con Decreto 
della Segretaria generale n. 600 del 5.05.2023; 
 
Considerato che l’art.25 del Regolamento UE 2016/679 impone al Titolare del trattamento, 

tra i vari obblighi, la tutela dei dati personali fin dalla progettazione (privacy by design) e per 

tutto il ciclo vita del trattamento come impostazione predefinita (privacy by default) 

prevedendo, fin da subito, gli strumenti e le corrette impostazioni a tutela dei dati personali. 

 

Visto l’art. 4 n. 2 del Regolamento (UE) 2016/679 che definisce il concetto di “trattamento”; 



 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
La Segretaria Generale 

 

 

 

 

 

Visto l’art. 5 del Regolamento (UE) 2016/679, “Principi applicabili al trattamento dei dati”, 

con il quale si stabilisce che ogni trattamento deve avvenire nel rispetto dei principi fissati 

nel medesimo articolo;  

Considerati gli artt  13 e 14 del Regolamento (UE) 2016/679 “Informazioni da fornire 

qualora i dati personali siano raccolti presso l’interessato” e “Informazioni da fornire 

qualora i dati personali non siano stati ottenuti presso l’interessato”; 

Ravvisata la necessità di dotarsi di Linee Guida, per la puntuale attuazione ed osservanza 

della normativa del Regolamento UE 2016/679, finalizzate a supportare il Ministero 

dell’Università e della Ricerca (MUR), nel suo ruolo di Titolare del trattamento, nella 

individuazione e gestione dei tempi massimi di conservazione dei documenti generati, 

contenenti dati di natura personale e identificativa, anche particolari;  

DECRETA 

Sono approvate le allegate Linee Guida recanti. “Procedura di conservazione dei dati 

personali”, parte integrante, formale e sostanziale del presente decreto. 

Le Linee guida saranno pubblicate sul sito web del Ministero e trasmesse ai Direttori 

Generali e loro Referenti ai fini della puntuale attuazione e corretta osservanza.  

 

La Segretaria Generale  

Cons. Francesca Gagliarducci 

 

 


		2024-11-07T15:05:34+0000
	GAGLIARDUCCI FRANCESCA


		2024-11-07T16:13:24+0100
	protocollo




